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ABSTRAKT

Jednou ze změn, které přinesla současná kurikulární reforma, je mino jiné i povinnost

škol zařadit do výuky tzv. průřezová témata. Tato diplomová práce se věnuje

možnostem jejich zařazení do gymnaziální výuky anglického jazyka (konkrétně do

třetího ročníku čtyřletého studia a ekvivalentních ročníků víceletých studijních

programů). Za účelem zjištění do jaké míry může být v tomto ohledu učiteli oporou

učebnice, již používá, bylo provedeno šetření nejpoužívanější učebnice anglického

jazyka na pražských gymnáziích. Titul, který byl shledán nejfrekventovanějším, byl

analyzován z hlediska toho, kolik příležitostí k zařazení jednotlivých průřezových

témat obsahuje. Rovněž bylo zohledněno, jaké požadavky by využití těchto

příležitostí kladlo na přípravu učitele. Závěrečná část této práce obsahuje šest

praktických lekcí, které názorně ukazují možnosti využití dané učebnice pro zařazení

jednoho z průřezových témat (Osobnostní a sociální výchovy) do výuky anglického

jazyka.

ABSTRACT
One of the changes brought about by the current curricular reform in the Czech

education system is a requirement to introduce cross-subject topics into the

curriculum of each school.

The aim of this paper is to outline possible ways of cross-subject topics

implementation into a grammar school curriculum when teaching English as a

Foreign Languague (TEFL). The author of this paper focuses particularly on the third

year of a four-year course (where a course spans more than four years it is the

equivalent). In order to ascertain the extent to which a textbook used for TEFL can

help the teacher implement cross-subject topics into his subject (i.e. English), a

survey of the most frequently used textbooks at Prague grammar schools has been

carried out. The most commonly used textbook was subsequently analysed in terms

of possible opportunities for cross-subject topics implementation. The amount of

preparation required by the teacher for lesson planning has also been taken into

account. The final chapter of this paper contains practical examples of using the

analysed textbook for the implementation of one of the cross-subject topics (Personal

and Social Education) into TEFL.
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ÚVOD

V současné době probíhá v českém školství významná kurikulární reforma.

Tato práce se zaměřuje na gymnaziální výuku, která sice zatím stále probíhá podle

stávajících Učebních dokumentů pro gymnázia. Nicméně, změnami obsaženými

v Rámcovém vzdělávacím programu pro gymnázia se budou gymnázia muset závazně

řídit od 1.9. 2009. Jednou ze změn je i požadavek zařazení tzv. průřezových témat do

výuky. Jedná se o pět obsáhlých oblastí, která jsou reflexí zásadních změn ve světě –

a to jak technických, politicko-ekonomických, tak filozofických. Mezi průřezová

témata patří: Osobnostní a sociální výchova, Výchova k myšlení v evropských a

globálních souvislostech, Multikulturní výchova, Environmentální výchova a

Mediální výchova.

Cílem této diplomové práce je nahlédnout na možnosti začlenění průřezových

témat do výuky anglického jazyka ve třetím ročníku čtyřletého studia na gymnáziu (a

v ekvivalentních ročnících šesti a osmiletého studia). Za tímto účelem provedla

autorka této práce analýzu nejpoužívanější učebnice anglického jazyka na pražských

gymnáziích, aby zjistila, do jaké míry může být ona učebnice učiteli případnou

oporou při zařazování průřezových témat do jeho předmětu. Pro názornou ukázku

příkladů možného provedení jednoho z průřezových témat (Osobnostní a sociální

výchovy) je součástí této práce i šest prakticky koncipovaných lekcí, které přímo

vycházejí z analyzované učebnice.

Diplomová práce je členěna do pěti kapitol. Kapitola první uvádí do podstaty

nové školské reformy, stručně shrnuje nejzásadnější změny (1.1) a příčiny, které

k těmto změnám vedly, zasazuje do širšího kontextu (1.2). Rovněž nastiňuje možné

problémy s reformou spojené (1.3). Druhá kapitola blíže představuje povahu

jednotlivých průřezových témat (2.1-2.5) a ukazuje jejich vzájemnou propojenost

(2.6) se záměrem seznámit čtenáře s údaji nepostradatelnými pro porozumění kapitole

třetí. Ta je věnována výzkumu, který má dvě fáze: zjišťování, která učebnice

anglického jazyka je na pražských gymnáziích nejpoužívanější ve třetím ročníku

čtyřletého studia (3.1); druhá fáze se zabývá analýzou této učebnice z hlediska

průřezových témat (3.2). Podkapitola 3.3 obsahuje další relevantní informace

související s analyzovanou učebnicí. Kapitola čtvrtá uvádí důvody, které autorku této

práce vedly k rozhodnutí vypracovat praktické lekce k zařazení průřezového tématu
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Osobnostní a sociální výchova (4.1); zbývající podkapitoly (4.2-4.4) pak shrnují

zásady a základní didaktické principy Osobnostní a sociální výchovy nezbytné pro

správné použití praktických lekcí, které obsahuje kapitola pátá. Do příloh jsou

zařazeny materiály potřebné k realizaci některých lekcí (jako např. pracovní listy pro

žáky, rozpisy pro hraní rolí apod.).

Autorka při psaní této práce vycházela z českých i mezinárodních dokumentů

relevantních pro vzdělávání. Rovněž vycházela z konceptu Osobnostní a sociální

výchovy tak, jak ji rozpracoval ve svých publikacích Josef Valenta – přední odborník

na Osobnostní a sociální výchovu v České republice. Mnoho přínosných informací

čerpala i z výstupů dvouletého projektu „Zavádění osobnostní a sociální výchovy do

školních vzdělávacích programů“ realizovaného občanským sdružením Projekt

Odyssea. Pro lepší orientaci v problematice průřezových témat jí velmi pomohla účast

na konferenci „Průřezová témata v praxi“ (16.-17.11. 2007, ZŠ Kunratice) a na

semináři „Média tvořivě“ občanského sdružení AISIS (25.-27.1. a 7.-9.3. 2008, ZŠ

Karlín).
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1 NOVÉ POJETÍ VZDĚLÁVÁNÍ

V roce 2007 došlo v našem školství k významné koncepční změně. Počínaje

3. zářím 2007 byly všechny mateřské školy, základní školy a nižší stupeň víceletých

gymnázií povinny začít vyučovat podle nově vytvořených školních vzdělávacích

programů (dále jen ŠVP). Pro čtyřletá gymnázia a vyšší stupeň víceletých gymnázií

znamenalo září 2007 počátek dvouletého období, v němž musí připravovat své ŠVP.

Závazně vyučovat podle nich začnou nejpozději od 1. září 2009.

Tvůrcem ŠVP je každá škola sama – jednotlivé ŠVP se tedy mohou odlišovat

podle zaměření a potřeb školy a jejích žáků. Nicméně škola se musí při tvorbě svého

ŠVP závazně řídit požadavky tzv. rámcového vzdělávacího programu příslušné

vzdělávací etapy (dále jen RVP).1

Jak rámcové, tak školní vzdělávací programy patří mezi nové kurikulární

dokumenty, které byly zavedeny do vzdělávací soustavy pro vzdělávání žáků od 3 do

19 let. Zatímco RVP přinášejí změnu na státní úrovni, ŠVP reprezentují změny na

školní úrovni. Výzkumný ústav pedagogický v Praze vypracoval podle Národního

programu vzdělávání2 rámcové programy pro každou vzdělávací etapu. Existuje tedy

RVP PV (Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání), RVP ZV

(Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání), RVP G (Rámcový vzdělávací

program pro gymnázia), RVP SOV (Rámcový vzdělávací program pro střední

odborné vzdělávání) a další RVP, které vymezuje školský zákon.

1 Pro účely této diplomové práce bude konzultován především Rámcový vzdělávací program pro
gymnázia, VÚP, Praha 2007. U veškerých citací z tohoto dokumentu bude používán zkrácený název
tohoto dokumentu – tedy RVP G.
2 Národní program vzdělávání je nejvyšší kurikulární dokument, který vzniká na základě vymezení ve
školském zákoně.
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Obrázek 1: Grafické znázornění kurikulárních dokumentů (RVP G, 2007, s. 5)

1.1 Zásadní změny

V čem spočívají největší změny představované touto vzdělávací reformou?

Jak se uvádí v RVP G:

Rámcové vzdělávací programy vycházejí z nové strategie vzdělávání, která

zdůrazňuje klíčové kompetence, jejich provázanost se vzdělávacím obsahem a

uplatnění získaných vědomostí a dovedností v praktickém životě; vycházejí z

koncepce celoživotního učení; formulují očekávanou úroveň vzdělání

stanovenou pro všechny absolventy jednotlivých etap vzdělávání; podporují


[…]

to hitchhike from the village to the city.
Equipment:

• You have got everything you need for camping (sleeping bags, a tent, some
spare clothes, cooking pot and a small gas stove with not much gas left).

• You have no food left, only one packet of biscuits (250 grams).
• You have got a map but no compass (you lost it yesterday).

How are you going to solve this situation? Are you going to wait for better
weather and risk missing the bus? Or are you going to continue walking in the
fog (with no compass) and risk getting lost even more?

In your group try to find a SOLUTION ACCEPTABLE FOR ALL OF YOU.
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F: Citáty pro rozdělení žáků do pěti skupin

Joseph Joubert:

“The aim of argument, or of discussion, should not be victory, but progress.”

“The aim of argument, or of discussion, should not be victory, but progress.”

“The aim of argument, or of discussion, should not be victory, but progress.”

Plato:

“Be kind, for everyone you meet is fighting a hard battle.”

“Be kind, for everyone you meet is fighting a hard battle.”

“Be kind, for everyone you meet is fighting a hard battle.”

English proverb:

“Use soft words and hard arguments.”

“Use soft words and hard arguments.”

“Use soft words and hard arguments.”

English proverb:

“One peace is better than ten victories.”

“One peace is better than ten victories.”

“One peace is better than ten victories.”

Benjamin Franklin:

“There was never a good war or a bad peace.”

“There was never a good war or a bad peace.”

“There was never a good war or a bad peace.”
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G: Charakterizace jednotlivých stylů51

The Turtle

Turtles deal with conflict by avoiding it. If they can physically leave the situation,
they will. If they can't leave, they will stop listening or refuse to talk about it. This
typically results in a lose-lose scenario. The turtle doesn't get what they want, and the
person they have the conflict with doesn't get the problem resolved. Turtles simply try
to stay out of conflict at all costs.

………………………………………………………………………………………......
The Teddy Bear

Teddy bears deal with conflict by giving in. Because they want to be liked and to
have good relationships with others, a teddy bear lets the other person have their way.
As a result, the teddy bear doesn't get what he or she wants, and "loses" while the
other person "wins" – it is a lose-win scenario.

…………………………………………………………………………………………..
The Shark

Sharks deal with conflict by attacking the other person. Their purpose in a conflict
is to satisfy their own needs by any means possible. Their behaviour is aggressive
and they may use verbal attacks or manipulation. To a shark, the desired result of a
conflict is "I win, you lose" or "I win, I don't care what happens to you" – so it is a
win-lose scenario.

………………………………………………………………………………………….
The Fox

Foxes deal with conflict by trying to find a compromise solution. They want to
resolve the conflict in such a way that both parties get at least something of what they
want. While this may seem like a win-win way of dealing with conflict, in fact there
is also a lose-lose element to it as both parties typically have to give something up – it
is a win/lose – win/lose scenario.

…………………………………………………………………………………………..
The Owl

Owls deal with conflict by collaborating, cooperating. This means that both parties
work together and try to find a mutually satisfying solution (in other words: both
parties will be happy with the final solution).Owls act according to a win-win
scenario.

51 Charakterizace jednotlivých stylů převzata z http://www.fabjob.com/tips236.html [cit.14.3. 2008]
(upraveno).
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H: Pracovní list pro žáky

WORKSHEET: Styles of Resolving Interpersonal Conflicts

The Turtle

• The way of dealing with conflicts:

• Result:

The Teddy Bear

• The way of dealing with conflicts:

• Result:

The Shark

• The way of dealing with conflicts:

• Result:

The Fox

• The way of dealing with conflicts:

• Result:

The Owl

• The way of dealing with conflicts:

• Result:

Which experience from today’s lesson might be useful in your own life?
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I: Popis situací pro rolové hry ve dvojici

First Situation

• Student A: Your friend and you took part in a competition. You drew a poster
together and your friend sent it to the competition. S/he has received the results
today: your poster won! First prize: a ticket to a concert of your favourite band. Both
of you want to go there, but you only have one ticket. Now you see your friend
coming …

• Student B: Your friend and you took part in a competition. You drew a poster

together and you sent it to the competition. You have received the results today: your
poster won! First prize: a ticket to a concert of your favourite band. Both of you want
to go there, but you only have one ticket. It was your idea to take part in this
competition and you’ve always dreamt about going to this concert – you want the
ticket at all costs. Act as a shark.

Second Situation

• Student A: Your friend and you took part in a competition. You drew a poster
together and your friend sent it to the competition. S/he has received the results
today: your poster won! First prize: a ticket to a concert of your favourite band. Both
of you want to go there, but you only have one ticket. Now you see your friend
coming … Try to find an “owl” solution to this situation – i.e. a solution that both
of you will be happy about.

• Student B: Your friend and you took part in a competition. You drew a poster

together and you sent it to the competition. You have received the results today: your
poster won! First prize: a ticket to a concert of your favourite band. Both of you want
to go there, but you only have one ticket. It was your idea to take part in this
competition but your friend drew the poster with you and it would be unfair to keep it
for yourself. Try to find an “owl” solution to this situation – i.e. a solution that
both of you will be happy about.

Third Situation

• Student A: You are a parent and you want to spend the weekend at your cottage
together with your family. Your daughter/son doesn’t want to go there because
her/his friend has agreed to study with her/him for a test on Saturday morning. S/he
also says that in the evening she would like to go to the cinema. You insist that s/he
must go with you to the cottage. Try to find a “fox” solution to this situation – i.e.
a compromise solution in which both of you will lose something but also win
something at the same time.

• Student B: You are a daughter/ a son. Your parents want to spend the weekend at the

cottage and they want you to join them. You don’t want to go to the cottage because
your friend has agreed to give you extra help with maths on Saturday morning which
you really appreciate as you will be doing a math test next week and struggle at
present. You also plan on going to the cinema in the evening. Try to find a “fox”
solution to this situation – i.e. a compromise solution in which both of you will lose
something but also win something at the same time.
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