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Nela Zenkerová se ve své diplomové práci zabývá velmi aktuální tematikou pro vyučování

cizím jazykům: zařazením tzv.průřezových témat do kurikul cizojazyčné výuky. Aby zjistila

jestli a v jaké míře průřezová témata jsou zastoupena v současných výukových materiálech,

soustředila se na rozbor nejpoužívanější učebnice anglického jazyka na pražských

gymnáziích. Na základě tohoto rozboru navrhla šest praktických lekcí, ve kterých se zabývá

zařazením jednoho z průřezových témat do výuky.

Postup práce:

Autorka logicky dělí práci do pěti kapitol. V první kapitole objasňuje nové pojetí vzdělávání,

rozebírá nejzásadnější změny a jejich příčiny. Odvolává se přitom na příslušné dokumenty:

Národní program vzdělávání, Rámcový vzdělávací program pro gymnázia, Rámcový

vzdělávací program pro střední odborné vzdělávánÍ. Vycházejíc z těchto programů vysvětluje

pojem klíčové kompetence jako "soubor vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot,

které jsou důležité pro osobní rozvoj jedince." Detailně představuje každou z těchto klíčových

kompetencí. Důležité je, že nejen vypočítává příčiny kurikulárních změn, ale všímá Sl I

problémů spojených s reformou vzdělávání a to především nepřipravenosti učitelů na

reformy, formálního přístupu k vypracování školních vzdělávacích programů a chybějící

spolupráce s rodiči.

Druhá kapitola se věnuje velmi podrobně jednotlivým průřezovým tématům. Autorka zde

dokazuje, že nejen důvěrně zná základní literaturu k tomuto tématu, ale je i informována o

různých projektech v této oblasti, které realizují občanská sdružení. Velmi cenný je přehled o

přínosu průřezových témat k rozvoji osobnosti žáka. Tuto kapitolu považují za stěžejní v celé

práci.

Třetí kapitola je zaměřena na výzkum nejužívanějších učebnic na gymnáziích. Tato část práce

a dokládají to i přehledné tabulky je trošku vágní. Sama autorka sebekriticky v poznámce pod

čarou na str. 18 uznává, že "dotazník s výčtem cca deseti titulů" by byl vhodnější. Určitou

vágnost lze vyčíst i v bodu 3.2.1 Kritéria analýzy. Domnívám se ale, že autorka přesto našla

přijatelné řešení, když pro účely rozboru sestavila instruktivní a odrazovou kategorii. Tím se

podařilo zmapovat, jaký je potenciál průřezových témat v učebnici New Opportunies Upper

lntermedia. Rozbor učebnice byl prováděn velmi pečlivě a poskytuje inspirativní náměty pro

práci učitele. Je pozitivní, že nechybí kritický pohled na tento výukový materiál z hlediska

Společného evropského referenčního rámce. Autorka dochází k validním závěrům.

Čtvrtá kapitola podrobněji popisuje jedno z průřezových témat (Osobnostní a sociální

výchova).

Nela Zenkerová vychází při popisu metodických principů ze sekundární literatury (Valenta

2006) a stanovuje šest kroků k dosažení výsledku: cíl-metoda-instrukce-reflexe-evaluace. Na

základě těchto poznatků vypracovala šest lekcí, kde předvádí, jak by témata mohla být

efektivně zařazena do výuky. Domnívám se, že tato část diplomové práce svým praktickým

zaměřením je velmi podnětná. Poskytuje nové cenné přístupy pro výuku cizích jazyků. V tom

vidím její přínos ..

Formální stránka:

Práce je čtivá, napsaná dobrou češtinou. Citace jsou řádně označené a autoři uvedeni

v seznamu literatury. Příloha vhodně doplňuje teoretickou a praktickou část diplomové práce.

Závěr:

Nela Zenkerová dokázala svou diplomovou prací, že je schopná samostatně provádět a

vyhodnocovat menší průzkum, zaujmout k problematice kritický postoj, vypracovat kritéria

pro rozbor učebnic a na jejich základě provést solidní analýzu,dále pracovat se sekundární

literaturou a logicky sestavit vlastní text. Návrh šesti lekcí má praktický význam.

Doporučuji diplomovou práci Nely Zenkerové k obhajobě.
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